
 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese 
CODICE ENTE: 13608 

 

 

DETERMINAZIONE 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
N. 15DEL 16/08/2024 

 

OGGETTO: LAVORO DI MANUTENZIONE DEL PONTE SUL TORRENTE 

STAFFORA IN LOCALITÀ CASA GALEOTTI - 2° STRALCIO - CUP: J67H21001470002 

- determina di indizione e avvio della procedura di gara           

 

IL RESPONSABILE DELLA Centrale Unica di Committenza 

 
Il Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza di Comunità Montana Oltrepò Pavese Ing. 

Stefania Camerini, autorizzato con Decreto del Presidente della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese n.7 

del 23/12/2021, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Premesso che:  

- con deliberazione dell’Assemblea n.27 del 27/09/2023 Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese ha 

approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento delle attività della centrale unica di 

committenza (art.62 del D.Lgs. n.36/2023);  

- il Comune di Bagnaria con deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 29/11/2023 ha approvato 

lo schema di convenzione per la costituzione e la gestione associata della Centrale Unica di 

Committenza autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione con Comunità Montana 

dell’Oltrepò Pavese per l’affidamento alla stessa delle funzioni di centrale unica di committenza per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

- il Comune di Bagnaria ha sottoscritto la convenzione con Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese 

per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza in data 11/07/2024; 

 

Considerato che il Comune di Bagnaria ha trasmesso a questo Servizio di Centrale Unica di Committenza 

con nota pervenuta ns Prot. n.1995 del 19/07/2024 la determinazione a contrattare del Responsabile del 

Servizio Tecnico n.32 del 19/07/2024 per l’affidamento dei lavori di Lavoro Di Manutenzione Del Ponte Sul 

Torrente Staffora In Località Casa Galeotti - 2° Stralcio - CUP: J67H21001470002 e formale richiesta di 

procedere allo svolgimento della procedura di gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di cui trattasi 

corredata da: 

- Progetto esecutivo, 

- Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo; 

 

Visto il Progetto Esecutivo redatto ai sensi del D.Lgs. n.36/2023, redatto dal tecnico incaricato, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n.38 del 10/07/2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visto il verbale di validazione del progetto, firmato dal Progettista e dal Responsabile Unico del Progetto in 

data 03/07/2024, che attesta la conformità del progetto alle norme vigenti; 

 

Vista la documentazione progettuale, depositata agli atti presso l’Ufficio della Centrale di Committenza, 

come da elenco elaborati allegato al progetto esecutivo; 

 

Dato atto che la spesa dell’appalto ammonta a complessivi Euro 400.000,00 di cui Euro 249.940,74 per 

lavori a base d’asta, Euro 27.487,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e Euro 122.571,74 per 

somme a disposizione trova copertura finanziaria con i fondi assegnati nel bilancio del Comune di Bagnaria: 

- Euro 400.000,00 contributo di Regione Lombardia “Interventi per la ripresa economica – Legge 

Regionale n. 9 del 4 maggio 2020 – Piano Lombardia”;  

 

Dato atto che ai sensi della Delibera ANAC n. 528 del 15 novembre 2023, il ribasso d’asta viene applicato 

all’intero importo ribassabile a base d’asta, comprensivo dei costi della manodopera;  

 

Precisato che:  

- la procedura di gara verrà svolta dalla Centrale Unica di Committenza di Comunità Montana 

dell’Oltrepò Pavese per conto e nell’interesse della Stazione Appaltante Comune di Bagnaria (PV);  

- l’affidamento in oggetto si configura quale appalto di lavori;  

- il valore complessivo stimato per l’esecuzione dei lavori è Euro 277.428,26 di cui Euro 249.940,74 

per lavori a base d’asta e Euro 27.487,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pertanto di 

importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. n.36/2023; 

- l’importo posto a base di gara soggetto a ribasso è pari a Euro 249.940,74, pertanto ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lett. c) si procederà all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata 

senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati 

tramite elenchi di operatori economici; 

- non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 del D.Lgs. n.36/2023 ai sensi dell’art.53 

del D.Lgs. n.36/2023; 

- a seguito della proposta di aggiudicazione, l’aggiudicazione definitiva, la stipulazione del contratto 

di appalto e la sua esecuzione sarà gestita direttamente dalla Stazione Appaltante Comune di 

Bagnaria (PV);  

 

Considerato che nell’ambito delle disposizioni previste dalla normativa in sede di determinazione a 

contrarre, per l’appalto di lavori in oggetto, viene definito quanto segue: 

- CUI L86003510186202300002;  

- CUP J67H21001470002;  

- Metodo di contabilizzazione dei lavori: a corpo;  

- Tempo utile ultimazione dei lavori: 180 (centottanta) giorni dalla data di consegna dei lavori;  

- Sopralluogo: non obbligatorio; 

- Categorie di lavoro previste nell’appalto: 

CATEGORIA PREVALENTE: 

OG3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane Euro 199.185,06 (71,80%) 

CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI: 

OS12-A Barriere stradali di sicurezza Euro 78.243,20 (28,20%) 

- Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso; 

- Subappalto: subordinato al rispetto delle disposizioni di cui all'art. 119 del d.lgs. 36/2023; 

- Stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023;  

 

Dato atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di affidamento non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto costituenti 

un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);  

 

Dato atto che la Stazione Appaltante:  

- a suo insindacabile giudizio, potrà non dar seguito alla procedura di gara, ove per sopravvenute 

ragioni di interesse pubblico non sia suo interesse procedere all'affidamento dei lavori in oggetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida; 

 

Dato atto che: 

- detta procedura verrà espletata tramite l’utilizzo della piattaforma digitale certificata 

acquisititelematici.it;  

- l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di cui sopra sarà elaborato sulla scorta 

dell’Albo dei Fornitori in essere presso la Centrale Unica di Committenza, tenuto conto delle 

categorie di lavori previsti nell’appalto e del numero di inviti; 

-  la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione di 

operatori economici, con espletamento della gara attraverso lettera d’invito tramite l’utilizzo della 

piattaforma digitale certificata acquisititelematici.it; 

- l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso ovvero offerta al ribasso 

sull'importo dei lavori posto a base di gara; 

 

Tenuto conto della delibera ANAC n.610 del 19 dicembre 2023 in base al quale ai fini dell'attivazione della 

succitata procedura, è dovuto il versamento del contributo di gara a favore dell’ANAC pari a Euro 250,00 a 

carico della Stazione Appaltante per il tramite della Centrale unica di Committenza ai sensi della 

Convenzione stipulata tra Stazione Appaltante e Centrale Unica di Committenza; 

 

Ritenuto pertanto di attivare la procedura di gara secondo il metodo e i criteri di aggiudicazione descritti;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale, costituendone, altresì, motivazione 

ai sensi di quanto disposto dalla L. 241/90;  

 

2. Di dare atto della determinazione a contrattare della stazione appaltante Comune di Bagnaria redatta 

dal Responsabile del Servizio Tecnico n.32 del 19/07/2024 per l’affidamento dei lavori di Lavoro Di 

Manutenzione Del Ponte Sul Torrente Staffora In Località Casa Galeotti - 2° Stralcio - CUP: 

J67H21001470002 con la quale era disposto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. c), l’affidamento dei 

lavori mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, con il criterio del prezzo più basso; 

 

3. Di dare avvio alla procedura di gara avente ad oggetto Lavoro Di Manutenzione Del Ponte Sul 

Torrente Staffora In Località Casa Galeotti - 2° Stralcio - CUP: J67H21001470002 dando atto che:  

a) l’intervento è finanziato con le risorse a disposizione della Stazione Appaltante Comune di Bagnaria, 

come da documentazione agli atti; 

b) la procedura di gara verrà svolta dalla Centrale Unica di Committenza di Comunità Montana Oltrepò 

Pavese per conto e nell’interesse della Stazione Appaltante Comune di Bagnaria (PV);  

c) l’affidamento in oggetto si configura quale appalto di lavori;  

d) valore complessivo stimato per l’esecuzione dei lavori è Euro 277.428,26 di cui Euro 249.940,74 per 

lavori a base d’asta e Euro 27.487,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pertanto di 

importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. n.36/2023; 

e) l’importo posto a base di gara soggetto a ribasso è pari a Euro 249.940,74, pertanto ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lett. c) si procederà all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata 

senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati 

tramite elenchi di operatori economici; 

f) non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 del D.Lgs. n.36/2023 ai sensi dell’art.53 

del D.Lgs. n.36/2023; 

g) a seguito della proposta di aggiudicazione, l’aggiudicazione definitiva, la stipulazione del contratto 

di appalto e la sua esecuzione sarà gestita direttamente dalla Stazione Appaltante Comune di 

Bagnaria (PV);  

h) Categorie di lavoro previste nell’appalto: 

CATEGORIA PREVALENTE: 

OG3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane Euro 199.185,06 (71,80%) 

CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI: 

OS12-A Barriere stradali di sicurezza Euro 78.243,20 (28,20%) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

i) Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso; 

j) Subappalto: subordinato al rispetto delle disposizioni di cui all'art. 119 del d.lgs. 36/2023; 

k) Stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023;  

 

4. Di impegnare la somma pari a Euro 250,00 (Cap.20/202/1 – Impegno n.163/2024) a titolo di 

contribuzione a favore dell’Autorità anticorruzione (ANAC) nell’ambito delle spese di 

funzionamento della stessa per l’attività di vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della 

Convenzione stipulata tra Stazione Appaltante e Centrale Unica di Committenza;  

 

5. Di dare atto che gli oneri conseguenti di prenotazione di spesa trovano imputazione nei capitoli di 

spesa della Stazione Appaltante Comune di Bagnaria; 

 

6. Di provvedere alla proposta di aggiudicazione e alla trasmissione della documentazione di gara alla 

Stazione Appaltante Comune di Bagnaria; 

 

7. Di dare atto che il contributo ANAC è a carico della Stazione Appaltante, in accordo alla 

convenzione stipulata tra Stazione Appaltante e Centrale Unica di Committenza; 

 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto per la fase di gara della Centrale Unica di 

Committenza è Stefania Camerini;  

 

9. Di assolvere agli obblighi previsti dal D.Lgs. 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale e 

contestualmente all’Albo Pretorio online;  

 

10. Di dare atto altresì, che la presente determinazione è immediatamente efficace. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to : Camerini Stefania 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Varzi, lì 16/08/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Albertazzi Eleonora  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Varzi, lì 16/08/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Albertazzi Eleonora 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Interv. Cap. Art. Stanz. Già impegnato Importo € 

2024 163 01061 202 1 10.000,00 1.910,00 250,00 

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 

                                     

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 10 

giorni consecutivi dal 19/08/2024 

 

 

Varzi, lì 19/08/2024 

 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to :  Camerini Stefania 

 

 


